
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 245 DEL 03/08/2015

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI DUE INCONTRI SEMINARIALI SU TEMATICHE 
TECNICO LEGALI LEGATE ALL'E-BUSINESS (E-COMMERCE E STAMPA 3D) - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO A INFOROMATICA SRL E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato

• il  crescente, costante interesse da parte delle imprese del territorio nei confronti 
delle nuove tecnologie legate alla Società dell’Informazione e quindi l’opportunità di 
affrontare,  in  tale  ambito,  un argomento particolarmente  innovativo  quale  quello 
della stampa 3D prendendo in considerazione, in particolare, tutti i profili legali che 
interessano il  fenomeno (diritto industriale, d’autore, della privacy e dei contratti, 
ecc.) ad oggi in genere trascurati a favore dei meri approfondimenti tecnici

• che il commercio elettronico, per le opportunità di business offerte, rappresenta uno 
dei  temi  legati  all’economia  di  Internet  su  cui  le  imprese  stanno  sempre  più 
concentrando la propria attenzione e che è opportuno riproporre, oltre alle iniziative 
in  corso finalizzate  all’informazione sugli  aspetti  del  fenomeno più  propriamente 
legati al web marketing e alla promozione on line, un momento di aggiornamento 
qualificato sugli  aspetti  legali  della  compravendita  on line affrontandoli  da nuovi 
punti di vista, con il riferimento, in particolare, a pronuncie giurisprudenziali utili alle 
imprese sul piano operativo 

• che il programma seminariale richiesto alla Società Inforomatica S.r.l. (Bologna) per 
la  realizzazione,  presso  la  Camera  di  Commercio,  di  due  giornate  informative 



dedicate ai temi di cui sopra, ovvero “Stampa 3D: la rivoluzione silenziosa” e “E-
commerce: è proprio vero che sappiamo già tutto?” , risulta essere di particolare 
interesse  anche  nell’ottica  del  completamento  e  dell’integrazione  delle  attività 
finalizzate alla digitalizzazione delle imprese condotte dalla Camera di Commercio 
di Lucca con l’adesione al progetto Eccellenze in Digitale 2015; 

• il  carattere  di  alta  professionalità  che  caratterizza  e  distingue  la  Società 
Inforomatica S.r.l., la quale organizza, nell’ambito della sezione “FiloDiritto Eventi”, 
eventi  di  informazione  giuridica  avvalendosi  della  competenza  e  della  serietà 
professionale  del  direttore  e  coordinatore  scientifico,  Avvocato  Antonio  Zama, 
nonché di docenti specializzati e altamente titolati per le materie e gli argomenti di  
competenza; 

Preso atto che:

• il compenso richiesto da Inforomatica S.r.l, per la realizzazione delle due giornate di  
lavoro, previste per mercoledì 30 settembre e martedì 3 novembre 2015, ammonta 
a Euro 976,00 (IVA compresa) 

Ritenuto quindi opportuno:

• organizzare,nei  giorni  e  secondo  i  programmi  indicati  da  Inforomatica  S.r.l,  .  il 
percorso seminariale, di aggiornamento sulle tematiche suddette coinvolgendo, per 
la promozione, le associazioni di categoria della provincia al fine di garantire la più  
ampia diffusione dell’iniziativa sul territorio 

• individuare,  quale  responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90  e 
ss.mm., il Responsabile dell’Ufficio Politiche Comunitarie Eurosportello, Giuseppe 
Acquaviva 

Considerato che 

• il  servizio  sopra indicato non rientra tra  quelli  forniti  tramite  MEPA e richiamato 
quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di 
beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del 
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00; 



Richiamato:

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui  al  D.Lgs. n.  163/2006 e richiamato altresì  il  Regolamento interno 
approvato  con delibera  n.  6  del  30/7/2011  del  Consiglio  Camerale,  emanato  in 
attuazione della suddetta normativa; 

• inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 
3/122004  che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Camere  di 
Commercio  con  procedura  in  economia;  la  circolare  ministeriale,  protocollo  n. 
190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi inerenti le attività di promozione 
dalla disciplina di contenimento dei consumi intermedi prevista dall’art. 8, comma 
3del D.L. 95/2012 in considerazione della specifica missione dell’ente camerale; 

Visti:

• l’ordine di servizio n.4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello dell’Area Economico-Finanziaria il potere di disporre delle ordinazioni della 
forniture di beni e servizi in economia; 

• Gli  ordini  di  servizio  n.4  del  21  febbraio  2011  e  n.9  del  27  ottobre  e  le  loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti  in economia” ad uso degli  
uffici; 

Accertata:

• la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza e la coerenza 
con le azioni  deliberate in sede di  approvazione del  Bilancio Preventivo 2015 e 
relativa Relazione Previsionale e Programmatica; 

 DETERMINA

1. –  di procedere all’organizzazione del ciclo di due incontri seminariali “E-commerce: è 
proprio vero che sappiamo già tutto?”e “Stampa 3 D: la rivoluzione silenziosa”, previsti  
rispettivamente per mercoledì 30 settembre e martedì 3 novembre 2015;

2. - di affidare il relativo servizio alla Società Inforomatica S.r.l. di Bologna per un importo  



di € 976,00 (IVA compresa) 

3.  –  di  prenotare  l’importo  indicato  sul  budget  direzionale  di  propria  competenza  per 
l’esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  DUE 
INCONTRI  SEMINARIALI  SU 
TEMATICHE  TECNICO  LEGALI 
LEGATE  ALL'E-BUSINESS  (E-
COMMERCE E STAMPA 3D) - 

D107      3300
41

Organizzazione  e 
partecipazione  eventi 
manifestazioni  e 
convegni

2D010101 976,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


